
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
SETTORE TECNICO
LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE

DETERMINAZIONE N. 961
del 28/12/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA GOITESE COSTRUZIONI S.R.L. DEI LAVORI 
DI  ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE MARCIAPIEDI  DEL 
CENTRO  URBANO  E  NEL  COMPARTO  PEEP  .  IMPEGNO  DI  SPESA. 
Z8C3DF7F3F.

CIG: Z8C3DF7F3F

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
VISTA:

 la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  40  del  12/6/2023  di  approvazione  della  Nota  di 
aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;

 la Deliberazione di Giunta  comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023 – 2025 
parte  contabile  e  di  affidamento  dei  capitoli  del  PEG  ai  responsabili  titolari  di  Posizione 
Organizzativa;

 la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  66  del  27/06/2023  di  approvazione  del  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIANO) 2023 – 2025.

Considerato che nel centro urbano del territorio comunale e nel comparto peep attiguo a via Torino si 
sono verificate diverse rotture dei marciapiedi che rendono pericoloso e difficoltoso il passaggio sugli 
stessi da parte dei pedoni e dalle persone con handicap e pertanto si rende necessario ed urgente 
procedere alla relativa riparazione mediante rifacimento della pavimentazione ;
Dato atto  che,  ai  sensi  dell’art.  26 della  L.n.488/1999,  come modificata  dal  D.L.  168/2004,  per 
l’acquisto del servizio in argomento ci si è avvalsi della piattaforma SINTEL Regione Lombardia, 
realizzata da Lombardia Informatica S.p.A. nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 163/2006, dal 
relativo Allegato XII, dalla Direttiva 2004/18/CE, nonché in conformità al D.Lgs. n. 82/2005 (Codice 
dell'Amministrazione Digitale) e nel rispetto dei principi di economicità, di efficacia, di tempestività, 
di correttezza, di libera concorrenza, di parità di trattamento, di non discriminazione, di trasparenza e 
di proporzionalità.
Considerato  che sulla piattaforma SINTEL è presente la ditta GOITESE COSTRUZIONI S.r.l.  con 
sede in via Vasto 18 , Goito, che opera da molti anni nel settore ;
Atteso che  in data  27/12/2023 si  è provveduto al  lancio di  una RDO – richiesta  di  offerta  -  n. 
178015485 rivolta alla ditta sopraccitata come da computo metrico allegato redatto sulla base del 
prezzario  Regione  Lombardia  2023,  per  l’esecuzione  dei  lavori  di  rifacimento  marciapiedi  con 
abbattimento barriere architettoniche consistenti in:
 Demolizioni  marciapiedi  esistenti  con  abbassamento  in  quota  dislivelli,  rifacimento 

pavimentazione  del marciapiedi in conglomerato cementizio dello spessore minimo di 12 cm, 
compresi  scavo  e  trasporto  a  rifiuto  del  materiale  di  risulta,  riempimento  in  stabilizzato, 
formazione delle pendenze, spolvero e rullatura finale, messa in quota e sostituzione chiusini reti 
tecnologiche compreso ogni altro onere per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte.

Vista l’offerta presentata dalla ditta GOITESE COSTRUZIONI S.r.l.  con sede in via Vasto 18 , Goito 
n. 1703684207740 in data 27/12/2023 tramite il portale Sintel che per il lavoro sopraccitato ha offerto 
un ribasso del 1,00% ;



Precisato che il computo metrico  e la procedura di sintel riportano un importo di lavori più alto 
rispetto alla effettiva disponibilità dei capitoli di spesa e perrtanto si procederà ad affidare i lavori fino 
alla concorrenza della copertura finanziaria del bilancio dell’ente;
Valutato quindi di procedere ad un affidamento, stante le disponibilità nei rispettivi capitoli di spesa a 
bilancio, per un importo complessivo di € 18.420,00 oltre IVA 4% per complessivi € 19.156,80;
Precisato che la somma di € 4.308,00 verrà destinata ai marciapiedi del comparto PEEP e la somma di 
€ 14.848,80 ai marciapiedi delle vie del centro urbano;
Tenuto presente che prima di procedere all’intervento si è verificata la congruità e rispondenza dei 
prezzi proposti a quelli di mercato.
Ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto del lavoro in oggetto come previsto dall’art. 50, 
del D.Lgs 36/2023;
Visto  il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici ”;
Visto il Decreto Sindacale n. 13 del 29/12/2022 con il quale la sottoscritta è nominata Responsabile 
della Posizione Organizzativa “Area Tecnica – Settore Opere /Pubbliche Manutenzione e Ambiente – 
Settore Gestione del Territorio”;
Visto il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000.

DETERMINA

1)-  di  procedere  all’affidamento  diretto  dei  LAVORI  DI  ABBATTIMENTO  BARRIERE 
ARCHITETTONICHE  MARCIAPIEDI  CENTRO  URBANO  E  COMPARTO  PEEP  alla  Ditta 
GOITESE COSTRUZIONI S.r.l.  con sede in via Vasto 18 , Goito approvando la relativa offerta 
pervenuta tramite SINTEL e quantificando gli stessi per un importo di € 18.420,00 oltre IVA al 4% 
per un totale di € 19.156,80;

2)-di impegnare la spesa di € 19.156,80 IVA al 4 % compresa, mediante imputazione come segue:

Importo Codice Oggetto Anno 
Bilancio

4.308,00 2304571000 Manut.Straord. comparti PEEP 2023

14.848,80 2384001000 10% Oneri di rubanizz. abbatt. bar. arch. 2023

3)-di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;

Lì, 28/12/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


